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

aquecimento global, muita gente 
aponta logo o dedo para os veícu­
los movidos a combustíveis deri­
vados do petróleo (gasolina, diesel 
ou querosene). Eles são os vilões 
preferidos dos ambientalistas e 
nunca tiveram tanto em discussão 
como nesta semana, quando foi 
comemorado o Dia do Meio Am­

biente (5 de junho). E entre os “ban­
didos" que estariam destruindo o 
planeta, há quem culpe ainda mais 
os veículos comerciais, como ôni­
bus e caminhões - o que pode ser 
justificado pela nuvem de fumaça 
preta que eles soltam, diariamen­
te, nas ruas das grandes cidades.

As montadoras deste segmento 
vêm procurando alternativas para 
limpar (literalmente) a imagem dos 
rnçiós de transporte e de carga nq 
'Brasil, uma vez que o'país é alta­
mente dependente deste tipo de 
veículo. A Mercedes-Benz apresen­
tou, na última terça-feira, as tec­
nologias e medidas que visam di­
minuir as emissões de poluentes 
por parte dos caminhões e ônibus 
urbanos. Destaque para os resulta­
dos dos testes com o óleo diesel 
proveniente da cana-de-açúcar.

0  combustível, que está em pro­

Combustível ecologicamente correto está sendo testado em ônibus urbanos na região metropolitana de São Paulo

cesso in ic ia l de aprovação na 
Agência Nacional de Petróleo, re­
duz em até 90%  a emissão de 
gases causadores do efeito estu­
fa, se com parado com o diesel 
derivado do petróleo utilizado ho­
je no Brasil. Nos lestes realizados 
de forma pioneira pela m ontado­
ra alemã em sua fábrica em São 
Bernardo dos Campos e em ope­
rações regulares de ônibus urba­
nos na Grande São Paulo, a m is­
tura 10% diesel de cana e 90%  
diesel comercial (com teor de en­
xofre S50) proporcionou redução 
de 9%  nas emissões de material 
particu lado, sem aum entar as

emissões de NOx.
Para a Mercedes, um im po r­

tante resultado dos testes com o 
diesel de cana é a manutenção do 
desempenho. Nos ensaios com ­
parativos, os parâmetros de con­
tro le  do' m oto r perm aneceram  
exatamente iguais. Outro ponto 
a favor ao “ diesel verde” é que 
seu uso não requer qualquer a l­
teração no m otor da fro ta  atual 
dos ônibus e caminhões que ro­
dam no país. Em relação ao con­
sumo, os testes com provaram  
tam bém  que os níveis com o no­
vo combustível se m antiveram  
semelhantes aos atuais.

A própria Mercedes avalia que 
muito ainda precisa ser feito pa­
ra que o diesel de cana chegue às 
bombas dos postos brasileiros. 
Afinal, o país ainda não conseguiu 
resolver, de forma definitiva, o pro­
blema da falta de etanol (também 
proveniente da cana-de-açúcar) 
durante a entressafra do produto, 
o que eleva muito o preço do com­
bustível. Para se tornar viável, o 
diesel ecologicamente correto tem 
um longo caminho entre as usi­
nas e o tanque dos caminhões e 
ônibus brasileiros.

*  O repórter viajou a convite da Mercedes
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PARA ANUNCIAR LIGUE: 4009-0200
k i Areia Preta 1.1 Candelárial 1.1 | Capim Macio 1.1 | Lagoa Nova I 1-1 Lagoa Seca| 1 .1 1 Neópolis 1.1 Petrópolis 1.1 Ponta Negra

IMÓVEIS 
Compra e Venda

Apartamento

Areia Preta
1 QUARTO

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom apto, 
48m2, 1/4, sl p/  2 amb, coz, 1 vg 
gar, R$ 175 mil à vista. APV. 
19641..

2 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto.
c/vista p/o mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm, qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár serv, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2. R$ 
250 mil. AV-0Õ599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. otmo apto, 
3/4 , sl p/ 2 amb, wc, doz, 2 vgs 
gar, ar de lazer, ótm loc. R$ 380 
mil. A vista ou CEF. APv 19799

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Apto d  
100m2, 3/4 snd 1 ste, sl p/ 2 amb, 
wc, coz, 2 vg gar, ár Izer R$ 280 
mil à vista ou CEF. APV.19391.
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
coz, ár sen/, 1 vg gar, R$ 300 mil 
à vista ou CEF. CAV.19637.. www. 
caiofemandes.com.br

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. exc casa 
em cond fechado, 585m2 de terr, 
3 stes sdo 1 d  closet, var e hidro, 
sla p/ 2 amb, escrt, coz d  arm, 
dep completa, deposito, ar de 
serv, 7 vagas de gar, pise e chur­
rasq. R$ 550.000,00. à vista ou 
CEF. CAV 18908.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. otima ca­
sa, terr 27x40, 3 stes, sl p/  2 amb, 
coz, ar de sen/, 10 vagas de gar, 
ar lazer. R$ 1.200.000,00 A vista 
ou CEF. CAV 19593.

4 QUARTOS ou +

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Casa 4/4, 
sdo 4 sts, 2 sis, ar sen/, copa/coz, 
dep emp, desp, esc, lavabo, qta­
do, sl jan, sl vis, lavand. R$ 420 
mil. CV-02193.

2 QUARTOS

A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ­
RIA - C.1647. F.3662-1919. cs 
c/sl, 2/4, wc, coz, qtal, gar, ár 
sen/, lav, cer, laje, jd ext, lado do 
sol, cond próx.
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Santarém Terrenos e 
Áreas

3 QUARTOS

A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ­
RIA - C.1647. F.3662-1919. csa 
com sla, 2/4 sdo 1 ste, coz, wc 
soc, qtal, terr, var, gar p 04 car, ar 
de serv, jd int, cer, laje, lav, perg..

Cidade Jardim

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Disp de 8ha(80.000m2), dentro 
da cidade, aceita permuta 
p/imóveis e 50% em ár constr. 
Consulte, temos outras opções, 
f.9983-2901 maximo-
silva@hotmail.com

Tirol

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Dispomos de vários terrenos(ár 
nobres) med 15x30m cada c/ pre­
ço a partir R$ 250 mil. Temos ou­
tras opções em outras loc de Na­
tal. f.9983-2901, maximo- 
silva@hotmail.com

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222.. 
Disp de várias áreas c/gr potenc 
p/condomínios residenciais, ru­
rais, loteamentos e outros empre- 
end, loc BR 304, Macaíba, S. Gon- 
çalo e vários locais da Gr Natal 
c/preços a partir de R$ 5,00/M2. 
Temos outras opções f.9983- 
2901, maximo-silva@hotmail.com

LAJES/RN Vendo 01 proprieda- 
deà 6 km da cidade, c/101hec, 02 
açudes, 02 casas, 01 poço tubu­
lar, eletrificada. Tr. 9642.7775.

Capim Macio 3 QUARTOS 2 QUARTOS

3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Casa c/ 
terr 10x38, 3/4, 2 sis, wc, coz, ar 
serv, otma localiz. R$ 400 mil. A 
vista ou CEF. CAV 18045

Cidade Satélite

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Terr c/ 
450m2, bem localiz em cond fech 
muito bom. R$ 200 mil á vista. 
TEV. 18467.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. Casa c/terr 
10x23, excel localiz, 3/4, 2 sis, 
wc, coz, á R$ 350 mil. à vista. 
CAV. 19623.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Exc terr, 
area 10006 m2, localiz boa. R$ 
2.200.000,00. a vista ou CEF. 
Confira! TEV 19132

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Prox Corais de Ponta Negra, 
2300m2, c/ proj aprov p /  60 aptos, 
consulte, temos outras opções 
f.9983-2901, maximo-
silva@hotmail.com

Emaús

Zona Norte

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Terr. 10x25 
em ótm localiz, boa oportunidade, 
R$ 90 mil à vista. TEV. 18135.

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Projeto aprovado p/  54 aptos d  al­
vará, terr 1800m2, consulte, te­
mos outras opções f.9983-2901, 
maximo-silva@hotmail.com

2 QUARTOS

ESCRIT.IMOB.CARLOS CUNHA
C.1073.F.: 3211.3252/4646.
REDINHA terr.170m2.R$ 8 mil 
(escrit.pública).

A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ­
RIA - C.1647. F.3662-19Í9. 
Goladim - csa d  sla, 2/4, coz, gar, 
wc, qtal, ar serv, cer

3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
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
BRS e ROD Asfal, ex: Viz. a Maca­
íba. Ár. a partir de 2.7HA. s. Gon- 
çalo. ár a partir de 14ha. Pamami- 
rim e SJ.Mipibu. Ár a partir de 
1,5ha. Imóveis d  gr potencial pI 
projetos de cond. de aptos, casas, 
resid, comerc e outros empreend, 
a região que mais se valoriza no 
GR Natal d  preço a partir R$ 3,50/

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
S.G.Amarantge Atenção Srs Em- 
presários investidores e da cons­
trução civil, dispomos de várias 
áreas na Grande Natale próx No-, 
vo Aeroporto Internacional S.G 
Amarante (área nobres) d  preços 
a partir R$ 3,00/m2 consulte-nos, 
temos outras opções, f.9983-2901 
maximo-silva@hotmail.com

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
C. Mirim magnífico imóvel d  81 
ha t/estrut Próx praia Muriu, ma­
nanciais perenes, exc casa 1/  mo- 
biliada, ár. Izer, casa p/ hóspede, 
viz a proj de resort (Itália), preço 
de ocasião R$ 850mil. Ac imó­
veis, temos outras opções f.9983- 
-2901 maximo/Sijva® hôtmaif.com

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Extremoz magnífica área d  18 ha, 
loc entre os cond Eco Brsil e Ca- 
puche limit d  a lagoa em 450m,

MS ESCRITÓRIO IMOBH.IÁRIO-
Ó 3 á 3 í F:32l7-1S44/9137-3222. 
Parnamirim Dispomos de várias 
fazend c/ou s/infraestrut, local na 
região do Gr Natal, exp. Pamami- 
rim, Macaíba, S.J. do Mipibú, S. 
Gonçalo, Extremoz, C.Mirim e ou­
tras loc do RN, consulte, temos 
outras opçções, f.9983-2901, 
maximo-silva @ hotmail.com

2 QUARTOS

MS ESCRITÓRIO IMOBILIARIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Extremoz área d  8 ha, cercada, 
energ trif, asfalto, prox Ecobrasil 
d  linda visão p/ lagoa Obs: p/ ca­
sas populares R$ 13,00/m2, con­
sulte, temos outras opções, 
f.9983-2901, maximo-
silva® hotmail.com
MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
Macaíba oportunid, área d  10 ha, 
por trás da EIT, viz a Parnamirim 
d  esboço de projeto p/ 275 casas 
(minha casa minha vida) energ 
trif, consulte temos outras op­
ções, f.9983-2901, maximo- 
silva® hotmail.com

MS ESCRITÓRIO IMOBILIARIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222.. 
Após Parnamirim, marg asfalto, 
linda, t/estrut, c/13ha, cerc, div, 
csa sede c/ár Izer compl, csas 
p/caseiro, armaz, coch, 2 poços 
tub c/36000 L/h cada, cx d água, 
pomar e 1500 pés de coco anão 
prod, imóvel c/gr potencial p/cond 
e outros emprg, R$ 900 MIL, te­
mos outras opções, f.9983-2901 
maximo-silva@hotmail.com

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. Apto 
c/ótimo acab novo, c/2 sts, sl 
c/var wc, coz amerc, ár serv, pred 
c/elev, 1 vg gar cob, guarita, por­
tão rlrtr, interf, 53 m2, lado som­
bra. R$ 850,00 + cond + IPTU. 
APA.8152.

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. 3/4 sdo 1 
ste, 1 sla p/ 2 amb, coz, lav, ar de 
serv, pise, 1 gar, 2elev, slão de 
festa, playground, 70m2. R$ 700, 
00 + taxas ( resid holombra). APA 
000010/11

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto. 2 
qtos. um qto c/ar cond, 1 wc soc, 
sl p/2 ambs, ár serv, 1 gar, slão 
festas, churrasq, playg, 56m2. R$ 
700,00 incluso o cond e o IPTU 
(cond Bosque do Jiqui. Apto c/tela 
de proteção). APA000017/11

Emaús

MS ESCRITÓRIO IMOBILIÁRIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
S.G.Amarante Temos vários em­
preend aprovados p/  casas popu­
lares, já d  estruturas, vendas a 
partir de 100 lotes, consulte-nos, 
f.9983-2901 maximo-
silva@hotmail.com

MS ESCRITÓRIO IMOBILIARIO-
C.3338. F:3217-1544/9137-3222. 
N. Floresta, temos várias cháca­
ras e granjas nas margens das la­
goas do Bom Fim, Boa Água, Re­
donda, Urubu e outras da região 
sul, todas localiz no anel turístico 
( verdadeiro paraíso Tropical), 
consulte-nos temos outras op­
ções. f.9983-2901 maximo- 
silva® hotmail.com

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. Apto 
c/2/4 sdo 1 ste, sl p/2 amb, var, 
wc, coz c/arm, ár serev, 2 pise, 
churrasq, gar cob, 2 elev, port 
elet, guarita e interf. R$ 850,00 + 
Taxas. APA. 100142.

2 QUARTOS

REIS MAGOS C.1328. F: 
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